Težka je izguba, ki jo je utrpela že njim goriška nadškofija in vsa metropolija. Kdo more preceniti vsa njegova dela, kdo našteti vse njegove bridkosti in težave, ki jih je moral prestati zlasti v vojnem in povojskem času prav do svoje smrti? Vse to je zapisano v knjigi življenja. Naj na tem mestu navedemo besede, ki jih je naslovil na pokojnega nadškofa ob njegovem srebrnem škofovskem jubileju sv. Oče Pij XI.: »Annum propediem exi- turum esse quintum et vicesimum ex quo Tu ad Episcopalem dignitatem electus es, libentes equidem didicimus; id enim Nobis offert opportunitatem benevolentiae erga Te Nostrae testandae. Siquidem novimus qua diligentia hoc toto tempore boni Pastoris partes expleveris, praecipue non modo disciplinam sacram in Clero et christianaee vitae studium in populo levendo, sed etiam virtutum exemplo omnibus praeceundo.«

Pogreb pokojnega je bil dne 3. decembra. Po slovesnem mrtvaškem opravilu v goriški stolnici, pri katerem so bili navzoči štirje škofje, so truplo položili v grobničo na Sv. Gori. Kot zastopnika ljubljanskega škofa

sta se udeležila pogreba univ. profesorja monsig. dr. Josip Ujčić in dr. Lambert Ehrlich. V ljubljanski stolnici pa je bilo dan prej slovesno mrtvaško opravilo, ki ga je opravil za dušo pokojnega metropolita prevzv. gospod ordinarij. V vseh mestnih cerkvah ljubljanskih je ta dan opoldne zvonilo z vsemi zvonovi.

Ave Pontifex et virtutum opifex, pastor bone in populo, ora pro nobis Dominum!

75.

Blagoslov planinskega orodja.*

(Ex Actis Sacrae Congregationis Rituum.)

V. Adjutorium nostrum in nomine Domini.

R. Qui fecit caelum et terram.

V. Dominus vobiscum.

R. Et cum spiritu tuo.

Orémus.

Bénedic, quae sumus, Domine, hos funes, báculos, rastros, aliáque hic praesentia instrumenta; ut quicunque iis usi fuerint, inter árdua et montis abrupta, inter glácie, nives et tempestátes, ab omni casu et periculo prae serventur, ad culmina feliciter ascéndant, et ad suos incolumes revertantur. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

Orémus.

Prótege, Domine, intercedente Beato Bernardo, quem Alpium incolis et viatöribus Patrónum dedisti, hos fámulos tuos: ipsisque concéde, ut dum haec concéndunt culmina, ad montem qui Christus est valeant pervenire. Per eundem Christum Dominum nostrum. Amen.

Et aspergantur aqua benedicta.

Sanetissimus Dominus Noster Pius Papa XI descriptam formulam benedictionis instrumentorum ad montes consecendendos adprobare dignatus est, eamque Ritualis Romani proximae futurae editioni inseri mandavit.